[image: image1.jpg]

	Universidade Federal do Ceará

Pró-Reitoria de Extensão

Coordenadoria da Agência de Estágios

ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

 Aditamento ao TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO firmado em _____/_____/____, em que figuram, como INSTITUIÇÃO DE ENSINO, a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ (UFC), como CONCEDENTE a empresa, <NOME DA EMPRESA/CNPJ>________________________________________________________________ e como  ESTAGIÁRIO __________________________________________________________, CPF nº_____________________________, residente à Rua ou Av. __________________________________________,n.º________bairro: _____________ CEP: __________________, telefone: _______________________________, email:______________________, aluno(a) regularmente matriculado(a) no __________ semestre do Curso de _______________________________ da INSTITUIÇÃO DE ENSINO, todos devidamente qualificados no instrumento ora aditado:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO.
Este termo aditivo está alicerçado na Lei nº 11.788 de 25 de setembro de 2008.
CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETIVO.
Fica prorrogada a vigência do Termo de Compromisso de Estágio retro mencionado, passando o mesmo a vigorar de _____/_____/_____ até _____/_____/_____, no horário______ às ________, totalizando _________horas semanais e com remuneração mensal de R$________ a título de bolsa de complementação educacional e auxílio transporte no valor de R$ ____________, por dia útil, permanecendo segurado na vigência de estágio, em apólice de seguro de nº _____________ emitida pela Seguradora _______________ sob a responsabilidade da <NOME DA EMPRESA ______________________________________
CLÁUSULA TERCEIRA – DO (A) ESTAGIÁRIO (A).
O estagiário desenvolverá as seguintes atividades:
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
Permanecem, inalteradas e em vigor as demais cláusulas do Termo de Compromisso de Estágio.

E, por estarem, as partes, de comum acordo e aditados, firmam o presente documento em 3 (três) vias de igual teor e forma perante as testemunhas abaixo.

Fortaleza, ____ de ________________ de 201__ .

Empresa Concedente
Representante da UFC

Estagiário